Cabeceira Grande (MG), 25 de fevereiro de 2011. 

Senhora Presidente, 
Senhores Vereadores, 

É com grande satisfação que dirijo-me à ilustre presença de Vossas Excelências, 

para encaminhar Projeto de Lei que trata da contratação de operação de crédito até o montante de 
R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), no âmbito do Programa de Modernização 
da Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais Básicos Automático – 
PMAT/BNDES, destinado à Obras Civis de Construção de Sede Administrativa, montagem e 
instalação, com o seguinte cronograma de dispêndio:

[...]

de engenharia relacionados ao investimento, limitados a 20% (vinte por cento) do valor 
total do financiamento; 

• Gastos com Atualização de Cadastros e Tecnologia da Informação, limitados a 35% 
(trinta e cinco por cento) do valor total do financiamento. 

Beneficiários:    
- Municípios brasileiros com até 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes. 

Ressaltamos que o BDMG – Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais possui 

as melhores linhas de financiamento e é o parceiro ideal para consolidarmos o crescimento do 
nosso município. Hoje, a atual sede administrativa não tem capacidade para abrigar todas as

[...]

O Prefeito Municipal de CABECEIRA GRANDE-MG, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Município de CABECEIRA GRANDE-MG, autorizado a 
celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, operações de crédito 
até o montante de R$1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), no âmbito do Programa 
de Modernização da Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais Básicos do 
BNDES denominada BNDES/PMAT, destinada à obras civis de construção de sede 
administrativa, montagem e instalação, cujas condições encontram-se previstas no artigo 2º desta